
 

 

 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail 
comuneguardialfiera@virgilio.it 

 

  

 
N. REG. GENERALE 289 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Numero  76   Del  31-07-25  
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEI BENEFICIARI DELLE 

PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL'INTERNO DELLE AREE 
(DIFFERENZIALI STIPENDIALI) PER L'ANNO 2024 

 
 

 L'anno  duemilaventicinque, il giorno  trentuno del mese di luglio nel proprio 
ufficio. 
 
 

IL Responsabile DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
VISTO il T.U. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Atto originale DETERMINAZIONE numero 289 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  Andrea Trolio il 31-07-2025 ora  9:33:27

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


Area amministrativa n. 76 del 31-07-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

Richiamato il decreto Sindacale n. 9 del 31/10/2024 con il quale è stata affidata la 
responsabilità del servizio dell’area economica e finanziaria al sottoscritto sig. Andrea 
TROLIO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, comma 1, del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi e dell’art. 107 del TUEL 18.08.2000 n. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22/01/2025 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) per il triennio 2025- 2027; 
 
Dato atto che il Consiglio Comunale con deliberazione 5 del 22/01/2025, esecutiva ai 
sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 
Richiamati inoltre:  
 

- il Decreto Legislativo n. 165/2001, art. 52, comma 1 bis, ai sensi del quale “Le 
progressioni all'interno della stessa area avvengono secondo principi di 
selettività, in funzione delle qualità culturali e professionali, dell'attività svolta e 
dei risultati conseguiti, attraverso l'attribuzione di fasce di merito”;  

 
- il Decreto Legislativo n. 150/2009, art. 23, comma 2, ai sensi del quale “Le 

progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota 
limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali 
ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione”;  

 
- il CCNL di comparto del 21/11/2022, che, all’art. 14, definisce i parametri 

generali per la disciplina delle Progressioni economiche all’interno delle aree 
(Differenziali stipendiali); 

 
Vista la propria determinazione n. 69 del 10/07/2025 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della procedura selettiva finalizzata all’attribuzione della progressione 
economica all’interno delle Aree, sulla base di quanto definito dal Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo giuridico anni 2023-2025 sottoscritto in data 23/04/2023; 
 
Accertati i requisiti e verificati i criteri per la selezione per la procedura selettiva 
finalizzata all’attribuzione della progressione economica all’interno delle Aree con 
decorrenza dal 01/01/2024, quali:  
 

- dipendenti in servizio nell’Ente dal 01/01/2024;  
 
- anzianità minima pari a ventiquattro mesi nella posizione economica in 

godimento;  
 

- soglia minima di accesso di punti 70/100 come valore medio del triennio di 
valutazione precedente (anno 2021-2023) riferita alla valutazione della 
performance individuale; 

 
- assenza, negli ultimi due anni, di provvedimenti disciplinari superiori alla 

multa;  
 

Considerato che i differenziali stipendiali sono attribuiti, previa istruttoria da parte del 
Responsabile del Servizio, sulla base dei seguenti criteri, in linea con quanto 
disposto dall’art. 14, comma 2, lett. e), del CCNL 16 novembre 2022 comparto 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 289 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  Andrea Trolio il 31-07-2025 ora  9:33:27



Area amministrativa n. 76 del 31-07-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

Funzioni Locali e dell’art. 12 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo – anni 
2023 – 2025, sottoscritto in data 25.04.2023: 
 

 
 

Dato atto che i requisiti e i criteri sopra menzionati sono ascrivibili ai seguenti 
dipendenti:  
 

Matr. Cat/p.e.  
3 D/2 D/3 
17 C/01 C/02 
5 B/2 B/3 

 
Esaminate le schede di valutazione della performance differenziate tra quelle 
destinate al personale non dirigenziale e quelle destinate alle posizioni organizzative, 
acquisite al protocollo dell’Ente relative agli anni 2021, 2022 e 2023;  
 
Visto che ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 in relazione al presente 
provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi;  
 
Considerato che, entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione dell’avviso, 
non sono pervenute osservazioni, reclami o segnalazioni e integrazioni da parte dei 
dipendenti interessati;  
 

DETERMINA 
 

1) di approvare, per quanto espresso in premessa e qui integralmente 
richiamato, la graduatoria dei beneficiari delle progressioni economiche 
all’interno delle aree (differenziali stipendiali) per l’anno 2024 come da 
seguente prospetto:  

 

Matr. Qualifica 

Media delle 
ultime tre 

valutazioni 
individuali 

 
 

Esperienza 
professionale 

 
 
 

Valutazione 
totale 

 

3 Area Funzionari 33,40                                                  

  
Media delle ultime 

tre valutazioni 
individuali 

- Peso 
 

 
Esperienza 

professionale 
 

- Peso 
 

 
Valutazione totale 
 

- Punteggio 
massimo 
attribuibile 

 
Area Funzionari ed Elevate 
Qualificazioni  
 

 
60% 

 
40% 

 
100 punti 

 
Area Istruttori  
 

60% 40%  
100 punti 

 
 
Area Operatori Esperti  
 

60% 40%  
100 punti 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 289 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  Andrea Trolio il 31-07-2025 ora  9:33:27



Area amministrativa n. 76 del 31-07-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

ed Elevate 
Qualificazioni - 
D/2 

40,00 77,40 

17 
Area Istruttori - 
C/01 39,60 

40,00 79,60 

5 
Area Operatori 
Esperti - B/2 38,60 

40,00 78,60 

 
 

2) di demandare con atto successivo la liquidazione del trattamento economico 
per la progressione interna alla categoria avente decorrenza dal 01/01/2024.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
   

 
 
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 Dott. Andrea Trolio 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 289 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  Andrea Trolio il 31-07-2025 ora  9:33:27



 

 

 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail 
comuneguardialfiera@virgilio.it 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Numero  76   Del  31-07-25  
 

N. REG. GENERALE 289 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEI BENEFICIARI DELLE 

PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL'INTERNO DELLE AREE 
(DIFFERENZIALI STIPENDIALI) PER L'ANNO 2024 

 
 
    Reg. Pubbl. n°  478            del 31-07-25                 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 31-07-25 per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 Responsabile 
 Dott. Andrea Trolio 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 289 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  Andrea Trolio il 31-07-2025 ora  9:34:03

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it

